
 

COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 126/2018            

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

 
OGGETTO: 

Impegno e liquidazione delle spese di rappresentanza – I provvedimento.  

 

 

 

  L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 05 del mese di OTTOBRE alle ore 9.45 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale. 

 

 

 Presenti i Signori:                                                  Assente giustificato/ingiustificato 

 

 

Rigotti Enrica    - Sindaco    �     � 

Nicolodi Franco    - vicesindaco    �       � 

Angiari Claudio   - assessore     ⌧     �  

Rosina Federico     - assessore    �     �       

Schönsberg Silvia    - assessore    ⌧     � 

 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GIUSEPPE DI GIORGIO   
Copia della presente deliberazione 

è in pubblicazione all’albo pretorio 

per 10 giorni consecutivi 

dal 05.10.2018 

  al 15.10.2028 

f.to Giuseppe Di Giorgio 

Segretario generale 

 

 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Signora Rigotti Enrica, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  suindicato. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE  

         f.to Enrica  Rigotti                                    f.to Giuseppe Di Giorgio      

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                                  

                    
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  16.10.2018 

 

⌧ dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 

 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

 3 maggio 2018 n. 2 

 

� dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

 della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Giuseppe Di Giorgio 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Il Segretario generale 



OGGETTO: 

Impegno e liquidazione delle spese di rappresentanza – I provvedimento 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Premesso che le spese di rappresentanza sono disciplinate dagli art. 21 e 22 del D.P.Reg. 

01.02.2005  n. 3/L – Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige, in particolare: 

- sono spese di rappresentanza quello sostenute per mantenere od accrescere il prestigio 

dell’amministrazione comunale. Tali spese trovano il loro fondamento nell’esigenza che il Comune ha, in 

rapporto ai propri fini istituzionali, di manifestarsi all’esterno, e devono essere finalizzate, nella vita di 

relazione del Comune, nell’intento di far conoscere ed apprezzare l’attività svolta a favore della 

collettività; 

- sono da considerarsi spese di rappresentanza quelle concernenti: 

• Acquisto di decorazioni, medaglie, coppe, libri, foto-riproduzioni, diplomi, fiori, oggetti simbolici 

per premi o atti di cortesia in occasione di manifestazioni ed iniziative di particolare rilievo; 

• Colazioni di lavoro in occasione di ricevimenti; 

• Acquisto di generi di conforto ed altri oggetti in conseguenza di convegni di studio, visite di 

rappresentanza di altri comuni ed enti pubblici; 

• Servizi di illuminazione, addobbi e simili in occasione di solennità varie; 

• Gemellaggi con altri Comuni; 

• Scambi di esperienza con altri enti nei diversi settori di attività; 

• Inaugurazione di opere pubbliche; 

• Onoranze funebri relative a dipendenti deceduti in attività di servizio o a persona che hanno 

rappresentato il Comune o che, con la loro opera, abbiano dato lustro e prestigio al medesimo; 

• Manifestazioni e segni di riconoscenza a favore di dipendenti con attività di servizio pluriennale; 

 

  Esaminata l’allegata documentazione relativa ad alcune spese di rappresentanza sostenute 

dall’Amministrazione comunale, le circostanze e le motivazioni che hanno indotto a sostenere detti costi, 

come da allegato prospetto esplicativo; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

   

Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m. ed int.; 

  

Visti il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale n.18 del 2015 gli enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011, e 

in particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in base alla quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 



Dato che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.51 di 

data 27./12.2000, modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. n. 23 del 29.11.2013, n. 10 del 

19.04.2017 e n. 18 del 08.06.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15 di data 

10.04.1995 e s.m.; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 24 aprile 2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 24 aprile 2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione degli esercizi 2018-2020; 

 

 Richiamata la convenzione generale per la gestione obbligatoria di ambito Rovereto-Isera delle 

attività e dei  compiti di cui all’allegato B della L.P. n. 3/2006, così come modificata dalla L.P. n. 12/2014 

ed all’allegato 2 punto 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 sottoscritta 

in data 28.07.2016 (atto n. 970 della raccolta comunale); 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta della 

presente deliberazione – resi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2:   

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa della responsabile del Servizio Ragioneria e 

Finanze Rosanna Nicolussi Moz Chelle; 

- parere favorevole di regolarità contabile della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Rosanna 

Nicolussi Moz Chelle; 

 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare e liquidare, sulla base della documentazione allegata, le spese di rappresentanza per un 

importo totale pari ad Euro 474,52.- (IVA compresa) alla missione 01 programma 01 titolo 01 

macroaggregato 03 cap. 3150  denominato “ Spese di rappresentanza” del bilancio di previsione 2018-

2020, esercizio 2018 (impegno n. 1041/2018); 

 

2. di dare atto che l’obbligazione diventa esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2018 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell'art. 183 

comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 

4. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni; 



- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 

giorni. 

 

 

 

allegati n. 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

Movimenti contabili: 

 

Spesa 

 

Importo Esercizio  

esigibilità 

Capitolo Impegno CIG - CUP Codice 

univoco 

474,52 2018 3150 1041/2018 -- 

 

UFJGQ4 

 

Entrata 

 

Importo Esercizio esigibilità Capitolo Accertamento Tipo di finanziamento 

474,52 

 

2018   Entrate proprie correnti 

 


